J'affirme qu'il est probable (et je l'affirmerais fermement si ce n'était pas contraire à la façon de parler commune des théologiens) et je soutiens toutefois qu'il est en soi probable d'affirmer que, de même que nul n'estime qu'une chose est précisément telle, parce qu'il veut l'estimer ainsi, de même nul ne croit qu'une chose est précisément vraie, parce qu'il veut croire qu'elle est vraie.

Corollaire : Il n'est pas dans le libre pouvoir de l'homme de croire qu'un article de foi est vrai ou faux à sa convenance⁹².

90. *Concl. mag.* n° 9 (780) : « *Nulla est scientia quae nos magis certificet de divinitate Christi, quam Magia et Cabala* ».

91. « *Deo debetur specialis honorificentia et oboedientia in credendo, quare credendum est sibi sine quacunque persuasione et rationis apparentia [...]. Deo degna credulitas est illa et solo talis qua ei creditur sine omni pignore rationum aut probationum coactione, gratis scilicet et oboedienter, et non propter hoc quod uerax est aut uerum est quod loquitur ; et omnis alia credulitas est irreligiosa et Deo contumeliosa* » (cité par Giovanni DI NAPOLI, *Giovanni Pico della Mirandola*, Rome, Paris, Tournai, New York, Desclée & C., 1965, p. 183).

92. *Concl. in theologia* n° 18 (588) : « *Dico probabiliter, et nisi esset communis modus dicendi theologorum in oppositum firmiter assererem, assero tamen hoc dictum in se esse probabile, id est, quod sicut nullus opinatur aliquid ita esse praecise, quia uult sic opinari, ita nullus credit aliquid esse uerum praecise, quia uult credere id esse uerum.* »

On le voit, cette thèse n'a rien à voir avec la problématique moderne de la libre pensée, ni avec celle de la liberté de conscience, elle porte, de manière générale, sur la relation entre « volonté » et « intellect ». Pic, ici encore fidèle à l'intellectualisme de la *uia antiqua*, reprend la thèse constante des « averroïstes », selon laquelle la volonté est naturellement subordonnée à l'intellect. Quant à la liberté, elle réside dans le jugement de la raison. Il s'ensuit que l'acte de foi requiert l'assentiment de notre intelligence. C'est la position thomiste et intellectualiste traditionnelle qui, on l'a vu ci-dessus, avait été, au moins indirectement, anathématisée par la condamnation de 1277⁹³.

*

Notre survol de l'œuvre de Jean Pic de la Mirandole nous a ainsi permis de retrouver plusieurs des thèmes qui furent au centre de la condamnation prononcée par Étienne Tempier le 7 mars 1277.

Cette œuvre témoigne ainsi de la persistance, bien au-delà de la censure qui lui avait été imposée plus deux siècles plus tôt, de ce courant philosophique intellectualiste, et de sa puissante résurgence « averroïste » au XV^e siècle.